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چکیده
بر تغییرات محیط زیست جهانی به حساب مؤثرتغییرات کاربري اراضی و پوشش زمین به عنوان یکی از عوامل مهم و 

ي زمین روي سطح کرهها و نتایج تغییرات کاربري اراضی به یک چالش عمده بربینی علل، فرآیندبنابراین درك و پیش،آیندمی
جهت شناسایی و تعیین مقدار مؤثرآوري سنجش از دور و سیستم اطلاعات جغرافیایی، به طور است. امروزه فنتبدیل شده

ي حاضر نیز هدف بررسی میزان تغییرات کاربري شوند. در مطالعهتغییرات کاربري اراضی و اثرات آن بر محیط زیست استفاده می
اي آوري سنجش از دور و تصاویر ماهواره) با استفاده از فن1369-1388ي زمانیابوالعباس (در دورهآبخیزي حوزهاراضی 

شد. سپس اي لندست استفاده از تصاویر ماهواره1388و 1369هاي هاي کاربري اراضی سالي نقشهباشد. براي تهیهمی
کلاس کاربري (زراعت دیم، هشتمصنوعی با دقت قابل قبولی در ي عصبی شبکهبا استفاده از الگوریتمايماهوارهتصاویر

بندي شدند. در انبوه، جنگل تنک، مراتع متوسط، مراتع فقیر و مناطق مسکونی) طبقهزراعت آبی و باغات، جنگل انبوه، جنگل نیمه
هاي انبوه ان داد که مساحت جنگلگرفتند. تجزیه و تحلیل تغییرات نشهاي کاربري اراضی حاصله مورد مقایسه قرارنهایت نقشه

ندهاي تنک شده و مراتع دادو جاي خود را به جنگلنددرصد کاهش یافت26/12و 48/8ها به ترتیب انبوه در طی این سالو نیمه
چنین اراضی کشاورزي (زراعت دیم، زراعت آبی و باغات) به، همنددرصد افزایش یافت35/12و 39/10که هر کدام به ترتیب 

. با توجه به این که پوشش زمین در نددرصد افزایش یافت19/0ها رصد کاهش و مناطق مسکونی نیز در این سالد79/1طور کلی 
توانند علاوه بر اثرات منفی بر محیط زیست و منابع طبیعی، سبب افزایش است، این تغییرات میاین دوره دستخوش تغییر شده
بلایاي طبیعی مانند سیل شود.

کاربري اراضیبندي،طبقهي عصبی مصنوعی، شبکهسنجش از دور،اي لندست، تصاویر ماهوارهکلیدي: هايهاژو

مقدمه
و پوشش زمین به عنوان یکی از 1تغییرات کاربري اراضی

باشد. ، بر تغییرات محیط زیست جهانی میمؤثرعوامل مهم و 
هاي ویژگیاي از تغییرات کاربري اراضی بر طیف گسترده

زیست و منابع طبیعی مانند کیفیت آب، منابع زمینی و محیط
هاي آب و ها و سیستمهوایی، فرآیندها و توابع اکوسیستم

بنابراین تشخیص به موقع و دقیق .)22گذار است (تأثیرهوایی 
تعاملات این نوع تغییرات، پایه و اساس درك بهتر روابط و

در نتیجه مدیریت باشد و میهاي طبیعی میان انسان و پدیده
کند تر از منابع طبیعی را فراهم میمناسببهتر و استفاده

وان در یک تسازي تغییرات کاربري اراضی را می). آشکار13(
مقیاس زمانی مانند یک دهه به منظور ارزیابی تغییرات منابع 

هاي گذشته، به . در دهه)8(طبیعی بر روي زمین انجام داد 
هاي منظور شناخت انواع پوشش زمین و تغییرات آن، از روش

هاي کاغذي، ي عملیات صحرایی، نقشهمختلف از قبیل اجرا
. بررسی استاسناد موجود استفاده شدههاي آماري و داده

عملیات استفاده از تغییر پوشش زمین به صورت سنتی و با 
ر . د)18(باشد نمیهگیر بوده و مقرون به صرفصحرایی وقت

دورهاي جدیدي مانند سنجش ازآوريشرایط کنونی فن
(RS)2اطلاعات جغرافیاییو سامانه(GIS)3 به عنوان یک

روش جایگزین دقیق و مقرون به صرفه براي درك میزان 
). 22(ندتغییرات پوشش زمین و کاربري اراضی شناخته شد

هاي مکانی، زمانی و ر به دلیل ویژگیهاي سنجش از دوداده
برداري تغییرات در بررسی و نقشهيمؤثرطیفی به طور 

ها به شوند و در نتیجه این نوع دادهکاربري اراضی استفاده می
گیري در جهت مدیریت پایدار منابع زمینی به منظور تصمیم

اي به عنوان نوعی از تصاویر ماهواره). 17روند (کار می
علوم طبیعی به خوبی براي حوزهي سنجش از دور، در هاداده

گیري کمی و کیفی تغییرات پوشش زمین استفاده اندازه
ي اخیر مطالعات متعددي در زمینه). در چند دهه22شوند (می

اي جهت به کارگیري سنجش از دور و تصاویر ماهواره
هاي کاربري اراضی و بررسی تغییرات ایجاد استخراج نقشه

است که به چند مورد از در پوشش زمین انجام گرفتهشده 
) تغییرات کاربري 21د. ستو و همکاران (شوها اشاره میآن

هاي لندست اراضی دلتاي رود مروارید را با استفاده از داده
TM بررسی کردند، نتایج نشان داد بسیاري از تغییرات

ه هاي کشاورزي بکاربري این منطقه مربوط به تبدیل زمین
) تغییرات 22مناطق شهري است. سانداراکومار و همکاران (

پوشش زمین و تحلیل پراکندگی شهري در شهر ویجیاوادا را 
- 2009سال (36هاي لندست در طول با استفاده از داده

) بررسی کردند، تجزیه و تحلیل و آشکارسازي تغییرات 1973
ي مورد مطالعه، مناطق شهرينشان داد که در طی دوره

هاي کشاورزي و جنگلی فتند و زمینیادرصد افزایش 28/372
درصد کاهش یافتند. 98/60و 16/65هر کدام به ترتیب 

1- Land Use 2- Remote Sensing 3- Geographic Information

دانشگاه علوم کشاورزي و منابع طبیعی ساري
پژوهشنامه اصلاح گیاهان زراعی
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) به تجزیه و تحلیل تغییرات کاربري 14مالوپوتی و سرنی (
سامانهاراضی و پوشش زمین با استفاده از سنجش از دور، 

ي قهدر منطIRSاي اطلاعات جغرافیایی و تصاویر ماهواره
) 1976- 2003يشهري تیري پاتی در هند (طی دوره

ي گسترش قابل توجه دهندهپرداختند، نتایج این مطالعه نشان
دار مناطق چنین کاهش معنیدر مناطق شهري و هم

باشد. ي مورد مطالعه میکشاورزي و جنگلی در طی دوره
بررسی تغییرات اي به ) در مطالعه4قهفرخی و همکاران (

ي زمانی ورهي آبخیز قلعه شاهرخ طی دحوزهاراضی کاربري
هاي ها بدین منظور از دادهآنپرداختند،1354- 1381

ي لندست ماهواره+ETMو MSS ،TMهايسنجنده
هاي استفاده کردند، در نهایت نتایج نشان داد که طی سال

زارها تبدیل اراضی مرتعی به شدت به دیم1381تا 1354
پایش تغییرات اي به در مطالعه) 19مند (سنجري و بروشدند. 

د واقع در استان کرمان در طی ي زرنکاربري اراضی منطقه
با استفاده از تکنیک سنجش از دور )1355- 1384هاي (سال

نتایج در این مطالعه، اي لندست پرداختند. تصاویر ماهوارهو 
هاي کاربري اراضی تهیه شده و ي نقشهمقایسهحاصل از 

سال 29طی غییرات کاربري اراضی نشان داد که دربررسی ت
ي اضی بایر و اراضی رسوبی کشت نشدهارمورد مطالعه 

ي زرند به اراضی باغی و مناطق مسکونی تبدیل شدند. منطقه
غییرات به بررسی تدر پژوهشی) 15(همکاران مظاهري و

فت با استفاده از تصاویر ي جیرزمانی کاربري اراضی منطقه
- 2010زمانی (يبازهدر )TMو +ETM(اي لندستهماهوار
) پرداختند. تجزیه و تحلیل تغییرات زمانی تصاویر نشان 1987

درصد 9/7سال مورد مطالعه مناطق مسکونی 23داد که طی 
و از سویی دیگر ند درصد افزایش یافت10/42و مناطق زراعی 

07/32و 93/17یب مناطق باغی و بایر نیز هر کدام به ترت
اي به ) در مطالعه9ایمانی و همکاران (. درصد کاهش یافتند

ي استان همدان در پایش تغییرات کاربري اراضی در محدوده
ها در این مطالعه از تصاویرآنطی سه دهه پرداختند،

سپس این تصاویر استفاده کردند،IRSي لندست و ماهواره
وریتم هاي کاربري اراضی به کمک الگي نقشهجهت تهیه

ي بندي شدند و در نهایت مقایسهحداکثر احتمال طبقه
هاداد که طی این سالهاي کاربري اراضی نشاننقشه

اي اي و صخرهمساحت طبقات پوشش اراضی مرتعی، کوهپایه
هاي آبی، اراضی بایر، مناطق کاهش یافته و در مقابل پهنه

یش است. از بررسی این مسکونی و صنعتی در حال افزا
هاي اخیر پوشش توان نتیجه گرفت که در سالطالعات میم

است دهسر جهان دستخوش تغییرات بسیاري بوازمین در سر
توانند محیط زیست و منابع که این تغییرات به شدت می

قرار دهند و این موضوع اهمیت تأثیرطبیعی زمین را تحت 
در بنابراین؛کندتغییرات پوشش زمین را دوچندان میبررسی 
ي حوزهي حاضر به بررسی تغییرات کاربري اراضی مطالعه
ي زمانی (طی دورهواقع در استان خوزستانابوالعباسآبخیز
آوري اي و فن)، به کمک تصاویر ماهواره1369- 1388

است.سنجش از دور پرداخته شده

هامواد و روش
منطقه مورد مطالعه

بزرگترین ان خوزستان،ابوالعباس واقع در استآبخیزحوزه
حوزهمساحت این باشد.ي رود زرد میي رودخانهحوزهزیر

هاي حوزهکیلومتر مربع بوده و از این نظر در محدوده 283
هايعرضهدر محدودحوزهگیرد. این متوسط قرار میآبخیز

عرض 31◦44تا 31َ◦42و َول شرقیط50◦50تا 49َ◦54َ
از کوهستانیآبخیزحوزهاین رتفاعااست.دهشواقعشمالی

متر از 1885ارتفاع متوسطبا(متر از سطح دریا 3283تا 691
ي مورد موقعیت منطقه1شکلکند.میتغییر)سطح دریا

دهد. این مطالعه را در کشور ایران و استان خوزستان نشان می
يلک کشیدهفهاي سر بهي کوهستانی داراي کوهحوزه

. همباشدکلخنگ میتان متنوع بلوط بن و پوشیده از درخ
هاي انبوه انار، انگور و شالیزارهاي باغچنین در این منطقه 

انداز بسیار زیبایی در اطراف رودخانه وجود دارند که چشم
سفانه با گذر زمان، پوشش أگذارند. متزیبایی را به نمایش می

هاي زراعی این منطقه دستخوش تغییراتی جنگلی و زمین
خطر بروز ممکن است چنین تغییراتی که با توجه به اینست. ا

قرار تأثیرنشینان را تحت وستازندگی رسیل را افزایش داده و
ی در منطقه مورد لذا بررسی تغییرات پوشش اراضدهد،

.باشد، حائز اهمیت میمطالعه

مورد مطالعه آبخیزي حوزهموقعیت -1شکل
Figure1. Geographical location of case Study
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افزارهاي مورد استفادهها و نرمداده
اي براي به طور گستردهاي لندستصاویر ماهوارهت

زمین و کاربري اراضی استفاده ي تغییرات پوششمطالعه
اي ). بنابراین در این مطالعه از تصاویر ماهواره22شوند (می

متر براي باند مرئی 30نی که داراي تفکیک مکاTMلندست/
مربوط به هستند،حرارتیمتر براي باند مادون قرمز120و

.استاستفاده شده11/3/1388و26/6/1369هايتاریخ
ي مورد نظر، بررسی هدف مطالعهلازم به ذکر است که چون

ها داده،ابوالعباس استآبخیزي حوزهتغییرات کاربري اراضی 
شدند که تقریباًتصاویر در دسترس انتخاباي از میانبه گونه

چنین جهتهمتاریخ تصاویر از نظر ماه به هم نزدیک باشند.
يافزارهانرماین تصاویر ازسازيپردازش و رقومی

ENVI4.7 ،ARCGIS10.1 وGoogleEarth.استفاده شد
ايسازي و پردازش تصاویر ماهوارهآماده

يي نقشهول در تهیهتصحیحات اتمسفري تصاویر: گام ا
صحیحات اتمسفري بر روي تصاویر کاربري اراضی، انجام ت

باشد. ارزش عددي هر پیکسل در تصاویر حاصل از می
سنجش از دور، ثبت واقعی تابندگی سطح زمین نیست، زیرا بر 

که بر اثر پراکنش، ها تضعیف شده و یا ایناثر جذب، بازتابش
اتمسفري بر اساس تصحیحاتکند. بر این سیر آن تغییر میم

شود. در این مطالعه از روش کاهش روي تصاویر انجام می
تصحیح اتمسفري تصاویر هاي تیره برايارزش عددي پیکسل

است. در این روش، یک مقدار ثابتی از ارزش کل استفاده شده
شود تا تصحیحات ها در یک باند مشخص کاسته میپیکسل

).5(شوداي اعمال اهوارهاتمسفري بر روي هر تصویر م
تصاویر رقومی داراي انحرافات تصحیحات هندسی: معمولاً

توانند به طوري که این گونه تصاویر نمیقابل توجهی هستند،
هاي مسطحاتی به طور مستقیم مورد استفاده به عنوان نقشه

قرار گیرند. منظور از تصحیحات هندسی جبران خطاهایی 
رقومی تصحیح شده قابلیت انطباق ي است به نحوي که لایه

هاي سطح زمین را داشته باشد. براي تصحیح با موقعیت
ي کنترل زمینی در نقطه20از 1388هندسی تصویر سال 

ي سطح منطقه استفاده شد. تطبیق هندسی تصویر با معادله
حاصل از 1RMSEاي درجه یک انجام شد وچند جمله

کسل به دست آمد. در تصحیح هندسی تصویر کمتر از یک پی
به 1388با استفاده از تصویر سال 1369نهایت تصویر سال 

ي کنترلی نقطه20یر به تصویر و با انتخاب کمک روش تصو
دار شد. مختصات

بندي تصاویرطبقه
هاي طیفی ي مجموعههاي آموزشی: به جداسازبرداشت نمونه

کسانی ها که رفتار طیفی یبندي طبقاتی آنمشابه و تقسیم
شود. به اي گفته میبندي اطلاعات ماهوارهداشته باشد، طبقه
دادن هر یک از بندي تصاویر، اختصاصعبارتی در طبقه

). 18ي خاص، مورد نظر است (ها به کلاس یا پدیدهپیکسل
تصاویر، انتخاب 2يبندي نظارت شدهي اول براي طبقهمرحله
هاي آموزشی سعی هاي آموزشی است. در برداشت نمونهنمونه

ز پراکنش مناسبی در سطح تصویر هاي آموزشی اشد تا نمونه
خوردار باشند. موقعیت دقیق و پراکندگی مناسب مناطق بر

که این مناطق آموزشی در سراسر تصویر، احتمال این

دهد. هاي زمینی باشد را افزایش میگر کل تغییر پدیدهنمایان
بر 1388مربوط به سال هاي آموزشی در این مطالعه نمونه

در اي موجودر ماهوارهاساس عملیات میدانی، استفاده از تصاوی
ي کاربري اراضی تهیه شده با نقشهو GoogleEarthافزارنرم

به دست آمدند. به منظور 3نشدهبندي نظارتاستفاده از طبقه
ي منطقه1369هاي آموزشی مربوط به سال ي نمونهتهیه

جه به این که اطلاعات زمینی مربوط به این مورد نظر، با تو
1:250000ي پوشش گیاهی سال در دسترس نبود از نقشه

ها، مراتع و تهیه شده توسط سازمان جنگل1377سال 
ي کاربري تهیه شده توسط آبخیزداري کشور و نقشه

آوري بندي نظارت نشده، استفاده شد. پس از جمعطبقه
بر ENVI4.7افزار توسط نرمها هاي آموزشی، نمونهنمونه

در هریک از تصاویر بخشی از سطح تصاویر پیاده شدند.
براي آموزش تصاویر هاي آموزشی انتخاب شدهنمونه

ي عصبی و بندي شبکهاي با استفاده از الگوریتم طبقهماهواره
بخشی دیگر براي برآورد صحت نتایج حاصل از الگوریتم 

طبقه بندي به کار گرفته شدند.
ي عصبی مصنوعیبندي شبکهالگوریتم طبقه

هاي عصبی مصنوعی روش مطلوبی براي شبکه
آیند زیرا براي بندي کاربري و پوشش اراضی به شمار میطبقه

). 7(باشنده میهاي آماري قابل استفادها و مقیاسانواع داده
براي 4هاي عصبی مصنوعیهاي شبکهانواعی از روش

ها بري و پوشش اراضی وجود دارد. از میان آنبندي کارطبقه
ترین مدل مورد معمول5شبکه عصبی پرسپترون چند لایه

بندي تصویر در سنجش از دور است، یک استفاده براي طبقه
از یک لایه ورودي، یک یا چند پرسپترون چند لایه معمولاً

است که به لایه پنهان و یک لایه خروجی تشکیل شده
دهند ات را دریافت و پردازش کرده و نمایش میترتیب اطلاع

ها از تعدادي واحد پردازشگر به نام نرون ). هر کدام از لایه6(
ها در هر لایه ها و تعداد نروناست. تعداد این لایهتشکیل شده

آید. توسط طراح شبکه و طی فرآیند آزمون و خطا به دست می
ي عصبی یهلاسهي دهد که یک شبکهها نشان میبررسی

تواند براي ها، میي پنهان)، با اتصال کامل بین لایه(یک لایه
هاي پوشش اراضی کافی و مناسب بندي و تولید نقشهطبقه

ترین روش براي معمولا رایج6انتشارالگوریتم پس. )16باشد (
). در این 20باشد (می7هاي عصبی رو به جلوآموزش شبکه

ي عصبی از یک ا به کمک شبکههبندي دادهمطالعه در طبقه
انتشار استفاده شدهلایه و الگوریتم پسسهي پرسپترون شبکه

یک لایه ي یک لایه ورودي، مدل در برگیرندهاست. این 
هاي ورودي براي پنهان و یک لایه خروجی است که نرون

اي بندي تصویر، همان باندهاي تصویر ماهوارهطبقه
هاي تعداد نرون) و7و5، 4، 3، 2، 1(باندهاي TMلندست/

ي کاربري اراضی هاي نقشهخروجی همان تعداد کلاس
(زراعت دیم، زراعت آبی و باغات، جنگل انبوه، جنگل 

، مراتع ضعیف و مناطق انبوه، جنگل تنک، مراتع متوسطنیمه
باشند. به منظور انتخاب شبکه بهینه جهت مسکونی) می

تفاوتی براي پارامترهاي بندي، مقادیر ماجراي صحیح طبقه
، میزان خطاي قابل قبول و 2، گشتاور1آموزششبکه مانند نرخ

شود که در نهایت صحت این تکرار در نظر گرفته میمیزان
1- Root-Mean-Squared-Error 2- Supervised Classification 3- Un Supervised Classification
4- Artificial Neural Network (ANN) 5- Multi-Layer Perceptron 6- Back Propagation
7- Feed-Forwared Neural Network
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،2/0گیرد. در این مطالعه مقادیر پارامترها مورد آزمون قرار می
آموزش، به ترتیب براي پارامترهاي نرخ1000و 001/0، 5/0

گشتاور، میزان خطاي قابل قبول و میزان تکرار در نظر گرفته 
وجب افزایش صحت و کاهش خطاي شد. که این مقادیر م

، جهت بهبود بندي تصاویرچنین در طبقهبندي شدند. همطبقه
نما هاي منفرد، فیلتربندي و حذف پیکسلنتایج حاصله از طبقه

به کار گرفته شد.3×3با ابعاد 
بندي ابی دقت طبقهارزی

بندي تا زمانی که دقت آن مورد ارزیابی قرار هیچ طبقه
برداري استناد نیست، مگر زمانی که نمونهباشد، قابل نگرفته

هاي طیفی یا اطلاعاتی ها، به عنوان الگوي کلاساز پیکسل
پذیري و تفکیکها صورت گیرد. ارزیابی بازتاب طیفی کلاس

). لذا براي اطمینان از 2قابل انجام است (زمانها نیز همآن
شود بندي میبندي اقدام به ارزیابی دقت طبقهصحت طبقه

بندي آماده هاي بیان دقت طبقهترین روش). یکی از متداول3(
). ماتریس خطا 18بندي است (ي طبقهکردن ماتریس خطا

یق زمینی) و هاي مرجع شناخته شده (حقاي بین دادهرابطه
را به صورت رده به رده خودکار بنديج زیربط یک طبقهنتای

یک ماتریس خطا پارامترهاي ). در11کند (مقایسه می
6کاپاو ضریب5کاربر، دقت4کنندهتولیددقت،3کلیصحت

ترین پارامترهاي برآورد شود. این پارامترها، معمولمحاسبه می
رداشت هاي ب). در نتیجه با نمونه13شوند (میدقت محسوب 

ماتریس ،GoogleEarthافزار شده از بازدیدهاي میدانی و نرم
است محاسبه شدند. لازم به ذکر ،خطا و پارامترهاي ذکر شده

ربري اراضی سال ي کاطا فقط براي نقشهخکه ماتریس 
، زیرا تاریخ بازدیدهاي میدانی انجام شده شدمحاسبه 1388
باشد و با توجه به نزدیک می1388ه تاریخ تصویر سال تنها ب

از وضعیت گذشته منطقه، در دسترس نبودن اطلاعات کافی
با استفاده از تفسیر 1369ي کاربري اراضی سال صحت نقشه

هاي پوشش گیاهی منطقه مورد بررسی قرار چشمی و نقشه
گرفت.

نتایج و بحث
ي حوزهر جهت بررسی تغییرات کاربري ي حاضدر مطالعه

هاي کاربري ساله، نقشه19ي اس طی یک دورهابوالعبآبخیز
رد مطالعه به کمک ي مومنطقه1388و 1369اراضی سال 

ي بندي شبکهو روش طبقهTMلندست/ايتصاویر ماهواره

انتشار) لایه (با الگوریتم پسسهپرسپترون عصبی مصنوعی 
بندي و دقت طبقهبندي شدند. در این مطالعه صحتقهطب

دلیل نزدیک مورد ارزیابی قرار گرفتند. بهايارهتصاویر ماهو
ومیدانی يبه تاریخ بازدیدها1388بودن تاریخ تصویر سال 

زمینی) قایقشده (حهاي مرجع شناختهدسترس بودن دادهدر
اپا تنها ککلی و ضریبدقت، خطاسیبراي این سال، ماتر

دول. جشدمحاسبه 1388ي کاربري اراضی سال براي نقشه
اضی سال ي کاربري ارماتریس خطاي مربوط به نقشه1

که یک ل اینکننده، احتماتولیددهد. دقت را نشان می1388
ي زمین بندي در همان کلاس در روپیکسل در تصویر کلاسه

احتمال اینکه یک کلاس مشخص در کاربر، قرار بگیرد و دقت
ده بندي شدر همان کلاس بر روي تصویر طبقهروي زمین

در 1388ي سال هاي کاربریک از کلاسقرار بگیرد براي هر
کاپا نیز براي کلی و ضریباست. دقتمحاسبه شده1جدول 

درصد و77/95ترتیب به1388ي کاربري اراضی سال نقشه
درصد 85ر از دقت بالاتاز آنجایی که به دست آمد. 95/0
، )2(سب باشدمناايبندي تصاویر ماهوارهتواند براي طبقهمی

ي کاربري اراضی سال توان نتیجه گرفت که نقشهپس می
ي . صحت نقشهاستبندي شدهطبقهبا دقت مناسبی1388

هاي پوشش نیز با استفاده از نقشه1369سال کاربري اراضی 
این سال و با هاي نزدیک بهطقه در سالگیاهی موجود از من

استفاده از تفسیر چشمی در حد قابل قبول به دست آمد. پس 
هاي کاربري اراضیکه نقشهتوان بیان کرد در کل می

اند و این دقت بالا و قابل قبولی تهیه شدهي حاضر بامطالعه
اي لندست و ارهي قابلیت بالاي تصاویر ماهوهدهندنتایج نشان

هاي ي عصبی مصنوعی در استخراج نقشهوریتم شبکهالگ
ت دارد. مطابق)1،6،10کاربري اراضی است که با مطالعات (

هاي هاي کاربري اراضی سالترتیب نقشهبه3و 2شکل 
هاي ي مورد مطالعه که توسط پردازشمنطقه1388و 1369

دهد. در ن میاي تهیه شدند را نشارقومی تصاویر ماهواره
کلاس کاربري تقسیم هشتنطقه به ها، مریک از این نقشهه

ها را (در مساحت هر یک از این کلاس2جدول است.شده
ته به هر کدام ازآنها واحد هکتار) همراه با درصد اختصاص یاف

دهد. درصد تغییرات نشان می1388و 1369هاي براي سال
العه، در این جدول ارائه ي مورد مطهر کلاس نیز در طی دوره

شده است.

1- Learning Rate 2- Momentum Rate 3- Overall accuracy
4- User’s accuracy 5- Producer’s accuracy 6- Kappa coefficient
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عصبیشبکهروشبهاراضیپوششبنديطبقهخطاماتریس- 1جدول 
Table 1. Error Matrix for Land use map that produced by the method of artificial neural network classification

1369ي کاربري اراضی سال نقشه-2شکل
Figure 2. Land use map 1990 year

1388ي کاربري اراضی سال نقشه-3شکل
Figure 3. Land use map 2009 year
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1369-1388ها از سال تغییر سطح کاربري- 2جدول
Table 2. Change of land use since1990-2009 years

تغییرات 1388 1369 درصدنوع کاربري هکتار د)مساحت (درص مساحت (هکتار) مساحت (درصد) مساحت (هکتار)
35/0- 45/98- 75/0 33/213 1/1 78/311 دیم
44/1- 76/408- 67/0 98/188 11/2 74/597 آبی و باغات زراعت
48/8- 76/2401- 89/36 22/10440 37/45 98/12841 انبوه
26/12- 26/3469- 74/8 43/2473 21 69/5942 انبوهنیمه جنگل
39/10 73/2943 5/23 24/6653 11/13 51/3709 تنک
35/12 64/3496 98/26 52/7636 63/14 88/4139 متوسط
42/0- 13/117- 27/2 27/643 69/2 40/760 فقیر مرتع
19/0 97/54 28/0 86/79 09/0 89/24 مناطق مسکونی

شود در طول مشاهده می2طور که در جدول همان
هاي انبوه و مورد مطالعه مساحت جنگلي زمانیدوره
. نددرصد کاهش یافت26/12و 48/8یب انبوه به ترتنیمه

ها را در طول زمان این نوع کاربريکاهش مساحت 
توان به عوامل مختلفی نسبت داد. با گذر زمان و افزایش می

جمعیت روستانشینان در این منطقه و مناطق اطراف و 
رفاهی موجود، ساکنین این مناطق چنین کمبود امکاناتهم

هاي اي مختلف خود به قطع درختان جنگلبراي رفع نیازه
، زیرا کمبود گاز در این مناطق موجود در این منطقه پرداختند

ها با آن دست و تااز جمله مشکلاتی است که مردم این روس
فت چنین عدم سوخت مناسب و گرانی نکنند، همپنجه نرم می

طقه به ناچار به ت که بسیاري از مردم این مناسباعث شده
از سوي هاي طبیعی نظیر هیزم بپردازند.استفاده از سوخت
اي موسوم به زوال بلوط باعث خشکیدگی دیگر شیوع پدیده

است و اگرس شدهبخش اعظم درختان بلوط منطقه ز
توان از جمله تمرار پدیده مخرب ریزگردها را میچنین اسهم

انبوه هاي انبوه و نیمهست که در طول زمان جنگلواملی دانع
باشد لوط، بن و کلخنگ میاین منطقه را که شامل درختان ب

2. در جدولندهاي پراکنده و مراتع تبدیل کردبه جنگل
زارها و ها مساحت دیمین سالشود که در طی امشاهده می

درصد کاهش 44/1و 35/0مزارع آبی و باغات نیز به ترتیب
، علت این امر را ندبه مراتع دادجاي خود را تقریباًافته و ی

هاي راضی کشاورزي این منطقه بر دامنهتوان وجود اکثر امی
دار دانست، زیرا با گذر زمان و کاهش مساحت اراضی شیب

خیز این اراضی به آسانی شسته شده و به حاصلجنگلی، مواد
شوند داده و رها میایی خود را از دستمرور زمان بازده و کار

دهند. اگرچه اراضی رها شده به و جاي خود را به مراتع می
اهد رفت، ولی سمت افزایش پوشش گیاهی سطحی پیش خو

ي زمین، این اراضی قابلیت بازگشت به دلیل کاهش بازدهبه
). مناطق مسکونی 9،12شرایط مرتع اولیه را نخواهند داشت (

تغییراتی قرار گرفته و دستخوشي مطالعاتی نیز در طی دوره
درصد افزایش یافته است این نتیجه نشان 19/0به میزان 

دهد که با توجه به رشد جمعیت و افزایش تقاضا براي می
و اراضی زمان تبدیل اراضی طبیعیگاه، با گذرسکونت

کشاورزي به مناطق انسان ساخت اتفاق افتاده است. در کل 
تفاده از ق حاضر نشان داد که اسنتایج تجزیه و تحلیل تحقی

توانند براياي میهاي ماهوارهعلم سنجش از دور و داده
ان مفید شناسایی و ارزیابی تغییرات کاربري اراضی در طول زم

ها براي ترین روشترین و کم هزینهواقع شوند و یکی از سریع
ي اراضی و پوشش زمین به شمار هاي کاربري نقشهتهیه
هاي ي نقشهتوجه به نتایج حاصل از مقایسهباروند. می

ي مورد مطالعه ی توان نتیجه گرفت که در طی دورهکاربري م
ربوط به دو کاربري ترین سطح تغییرات کاربري اراضی مبیش

افزایش سطح) سطح) و مراتع (انبوه (کاهشهاي نیمهجنگل
دهد که چنین نتایج این تحقیق نشان میهمباشد.می

به طور ن سهم عامل تغییرات کاربري اراضی منطقه تریبیش
هاي انسانی است که موجب عمده به علت گسترش فعالیت

نین سفانه بروز چأمت، وندتغییرات بسیاري در پوشش زمین شد
وانند اثرات منفی بر محیط تکه میتغییراتی علاوه بر این

زیست و منابع طبیعی منطقه داشته باشند، سبب افزایش 
ی از بلایاي طبیعی مانند سیل وخسارات ناشخطرات
هاي ي نقشهتوان بیان کرد که تهیهشوند. در نهایت مینیزمی

کاربري اراضی و بررسی تغییرات صورت گرفته در پوشش 
زمانی و مکانی گوناگون سبب افزایش هايسزمین در مقیا

یدار منابع شناخت محیط زیست، تلاش در جهت مدیریت پا
شود.هاي مدیریتی مناسب میال برنامهطبیعی و اعم
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Abstract
Land use change is one of the most important factors of global environmental change. So,

understanding and predicting the causes, processes and consequences of land use and land cover
has become a major challenge.  The Remote Sensing and Geographic Information System (GIS)
technologies can be used effectively to detect and quantify of land use changes and its effects on
the environment. The purpose of this study is to evaluate the land use changes in Abolabbas
basin in the period of 1990-2009 using remote sensing and satellite images. At the first step,
Land sat satellite images have been used for the preparation the land use maps of 1990 and
2009. Then, satellite images were classified using a artificial neural network algorithm with fine
accuracy in eight class of land use (rain fed farms, irrigated farms, rainforest, semi-dense forest,
thinning forest, fair rangelands, poor rangelands and residential areas). The results showed that
area of rainforest and semi-dense forest decreased during this period 8.48 and 12.26%,
respectively, and have become to the thinning forest and rangelands that increased 10.39 and
12.35%, respectively. On the other hand, agricultural area (rain fed farms, irrigated farms)
decreased 1.79% and residential area increased 0.19%. With regard to the land cover has
changed in this period, these changes can have negative effects on the environment and natural
resources, also natural disasters such as floods will increase.

Keywords: Artificial neural network, Classification, Land sat satellite images, Land use,
Remote sensing
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